**Q**n sum liber non sum apostolus.  
Nōne christum dominum nostruz  
vidi nōne opus meum vos estis in  
domino. Et si alijs nō sum aposto  
lus. sed tamen vobis sum. Nam si  
gnaculū apostolatus mei vos estis in domino.  
Ab ea defensio apud eos qui me iterrogāt bec  
est. Nunquid nō habemus potestatem mandu  
candi r bibendi. Nunquid non habemus pote  
statem sorozem mulierculaz circumducendi. si

## Ad corinthios I.

cut et ceteri apostoli et fratres domini et cephas? Aut solus ego et barnabas non habemus potestatem hoc operari. Quis militat suis stipendijs vniuersis? Quis plantat vineas. et de fructu eius non edit? Quis pascit gregem: et de lacte gregis non manducat? Nunquid secundum hominem hec dico? An et lex hec non dicit. Scriptus est enim in lege moysi. Non alligabis os boui trituranti. Nunquid de bobus cura est deo? An propter nos vtiq; hoc dicit? Nam propter nos vtiq; scripta sunt quoniam am debet in spe qui arat arare. et qui triturat in spe fructus percipiendi.

Superius monuit cauere ab edendo idolotita coram infirmis propter scandalum fratrum infirmorum: hic proponit se in exemplum quod propter alios abstinere se a sibi licitis. scilicet ab acceptione sumptuum ubi primo proponit multipliciter: quod licitum est sumptus accipere. Secundo quod nihilominus non vult accipere ibi (Ego autem nullo eorum usus sum etc.) In prima parte quod licitum sit sumptus accipere probat tripliciter. Primo per auctoritatem. Secundo per rationem. Tertio per exemplorum similitudinem ibi (Nescitis quod hi qui etc.) In prima parte probat per auctoritatem apostolice dignitatis. Secundo per auctoritatem humane consuetudinis ibi (Quis militat suis stipendijs etc.) Tertio per auctoritatem diuine legis ibi (Nunquid secundum homines etc.) In prima parte probat quod sit apostolus generaliter. Secundo quod sit apostolus eorum specialiter ibi (Et si alius non sum apostolus.) Tertio quod potest accipere sumptus licite ibi (Nunquid non habemus etc.) In prima parte querit an habeat libertatem accipiendi sumptus. Secundo an sit apostolus ibi (Non sum apostolus etc.) 3o probat duplici ratione quod sit liber. et apostolus ibi (Nonne dominus iesus christus etc.) Dicit ergo non sum liber etc. q. d. Abstinate ab hoc licito. scilicet ab usu idolotitarum: quod ego etiam abstinere a stipendijs: cum tamen habeam libertatem accipiendi. Nunquid enim non sum apostolus. imo vere sum apostolus. Gal. 2. Qui operatus est Petro in apostolatum circuncisionis operatus est et mihi iter gentes. Est ergo sua talis. Dis apostolus ratione sui apostolatus habet libertatem accipiendi sumptus. sed ego sum apostolus. vtiq; probat postea. etc.

Deinde cum dicit (Nonne dominus iesus christus etc.) Dicit probat duplici ratione quod sit apostolus. primo per causas. secundo per effectum ibi (Nonne opus meum etc.) Prima ratio sumit ex parte christi mittentis. Secunda ex parte corinthiorum quibus mittit. Prima ratio talis est Ego vidi dominum qui me misit ad predicandum. ergo sum apostolus. Et hoc est quod dicit. Nonne etc. q. d. Vere sum apostolus. Nonne dominus iesus christus vidi. hoc dicit propter pseudo apostolos qui dicebant ipsius non esse apostolum. quia non fuerat in societate domini sicut ceteri apostoli. Ipse autem vidit eum iam imortalem secundum gloriam. Uel in via. act. 9. Uel in templo. act. 22. Unde act. 9. Barnabas apprehensum illum duxit ad apostolos: et narrauit quod in via vidisset dominum. infra 15. Nouissimo oium tanquam abortiuo visus est et mihi. Nonne opus meum etc. Ecce secunda ratio talis. Vos estis conuersi ad fidei per me missum ad vos. ergo sum apostolus. Nonne opus meum vos estis o corinthii sicut templum architecti. supra. 3. Ut sapiens architectus fundamentum posui. Item ut filius operis genitoris. s. 4. In christo iesu per euangelium vos genui. opus inquit meum et hoc in domino. id est domino cooperante. Uel in domino. id est ad gloriam domini. q. d. sic estis.

Deinde cum dicit (Et si alius apostolus etc.) Dicit probat quod est apostolus eorum specialiter. Ubi primo proponit quod est apostolus eorum specialiter. Secundo probat hoc per effectum ibi (Nunc figillatus apostolatus etc.) Tertio ostendit quod per effectum illum defendit se esse apostolum ibi (Mea defensio ad eos etc.) Dicit ergo. Et si etc. quasi dicat. Vere opus meum estis: quod et si alius. scilicet iudeis: quorum legem euacuo: non sum. id est non video: esse apostolum. sed tamen vobis sum: quod per me puer

si estis specialiter. Ro. 11. Quoadu geritum suum apostolus ministerium meum honorificabo. Et vere vobis sum apostolus. nam vos estis sigillum apostolatus mei. id est forma et sigillum: quod apostolatus meus impressus est in vobis sicut forma sigilli in cera. Hoc in vobis apparet quod sum apostolus dum habetis per me quod etiam per alios apostolos. id est cor. 9. Signa apostolatus mei facta sunt super vos. Vos estis inquit in domino. id est domino principali actore: et vere ita est: quod mea defensio ad eos qui me interrogant vtrum. scilicet sum apostolus. scilicet estis vos: per vos. non ostendo me esse apostolum.

Deinde cum dicit (Nunquid non habemus etc.) Dicit ostendit quod potest accipere sumptus licite. Ubi primo querit an habeat hanc potestatem generaliter. Secundo querit ad personas determinatas specialiter ibi. (Nunquid non habemus potestatem etc.) Tertio an ipse et Barnabas sint hac potestate privati singulariter ibi (An ego solus etc.) Dicit ergo. Nunquid etc. quasi dicat. nam cum sum apostolus nunquid non habemus ego et mei potestatem manducandi et bibendi nostra. id est vendi stipendijs nostris. Augustinus. Permisit dominus: non iussit apostolis accipere necessaria subditis. Nunquid non habemus potestatem mulierem fororē. scilicet fide circumducendi nobiscum pro sumptibus ministrandos. Ambrosius in glo. Mulieres desiderio doctrinæ domine et virtutum cupide apostolos sequebantur et ministrabant eis sumptus: et seruitia. Et similiter christum secute sunt. Luc. 8. et 23. Sicut ceteri apostoli vti habet act. 6. Et sicut fratres: id est cognati domini qui maiores sunt. Gal. 2. Iacobus et Iohannes qui videbantur coluine esse etc. et cephas qui maxime est iter apostolos. vti cephas interpretatur caput. Ambrosius. Non hos reprehendit apostolus: sed eorum more sibi probat licere. idcirco autem vti ait Augustinus. Dominus mulieres ministraturas sequi voluit ostendens quid debet a plebibus euangelizantibus. Uel ideo etiam ne viderent aliene salutem. Aut nunquid ego solus et barnabas. Isti enim fuerunt coniuncti ad predicandum gentibus Act. 13. Segregate mihi barnabam et paulum in opus ad quod assumpsi eos. Non habemus secundum opinionem vestram potestatem hoc operandi. scilicet mulieres circumducendi et sumptus accipiendi: quasi dicat. imo habemus sicut alij. scilicet omnes alij licite accipiunt. ergo et nobis licet.

Deinde cum dicit (Quis militat suis stipendijs etc.) Dicit secundo probat quod licet accipere sumptus per auctoritatem humane consuetudinis. et primo in statu militis. secundo agricole ibi (Quis plantat vineas etc.) Tertio pastoris ibi (Quis pascit gregem etc.) Militi comparatur prelatus propter subsidium agricole propter verbum pastori. propter exemplum. Debet enim subditos defendere suffragio: plantare verbo: pascere exemplo. Primum respicit extra ecclesiam existentes. 2o ecclesiam intrantes. tertium in ecclesia morantes. Dicit ergo. Quis militat. q. d. vtiq; habemus potestatem accipiendi sumptus. et merito. Quis militat suis stipendijs: quasi dicat vniuersis nullus. Dabant enim militibus stipendia de republica. Vti Jo. dicit Luc. 3. Contenti estote stipendijs vestris. Sic predicatorum et prelati accipere possunt sumptus a subditis. id est Tit. 1. Ut milites in illis militiam bonam. Quis enim plantauit vineam et de fructu eius non edit? Vineam domini est ecclesia. Esa. 5. Vineam domini sabaoth domus israel est. Apostoli. n. fuerunt plantatores huius vinee. supra. 3. Ego plantavi apollo rigauit. Quis etiam pascit gregem et de lacte eius non manducat? Quasi dicat nullus. Hec domini sunt fideles ecclesie. Ecce h. 34. Vos greges pascue mee. Vniuersus gregis pastores sunt prelati et predicatorum. Unde primo prelato dictum est. Pascite oues meas. Jo. 21. Tales possunt pasci de lacte gregis. quod possunt accipere sumptus a subditis. Si ergo defendimus plantamus et pascimus more boni militis: boni agricolae: boni pastores: licet nobis sumptus accipere. Sed quod hodie multi sunt qui stipendia accipiunt et non militant. edunt fructum vinee et non plantant. lac comedunt et gregem non pascunt. Ecce h. 34. Lac comedebatis greges autem meum non pascebatis. Notandum super illud. Nonne dominum iesum vidi quod

multiplicem dñi legimus visionē. Unaz corporale que p-  
teryt. de qua Baruch. 3. Post hec in terris visus est ꝛ cuz  
hoibus couersatus. Scda spūales q̄ presens est ps. Uaca  
te ꝛ videte: qm̄ ego sum deus ꝛ. Tertia eternalē: q̄ futura  
est. de qua Jo. 17. Uolo vt vbi ego suz ꝛ illi sint mecū vt vi  
deant claritatē meā. Job. 19. In carne mea videbo deum.  
Quartā momentaneā que ē futura est. de q̄ Luc. 21. Tūc  
videbūt filius hoīs veniētē in nube cū ptāte magna. P̄tia  
fuit in mūdo. Scda in aīo. Tertia in celo erit. Quarta erit  
in iudicio. p̄ visio dat exemplū viuendi. 2<sup>a</sup> adiutoriuū pro  
ficiēdi. 3<sup>a</sup> desideriuū pueniēdi. 4<sup>a</sup> odiū peccādi. ¶ Prima  
dat exemplū viuēdi tripl̄: qz visus est pauper ꝛ penosus.  
vt refrenēt cupiditas diuitiarū. ps. Ego sum pauper ꝛ dol-  
ens ꝛ. Et ps. Videāt pauperes ꝛ letētur. Sic viderūt pa-  
stozes. Luc. 2. Uilis ꝛ abiectus: vt refrenēt ambitio hono-  
rū. Esa. 53. Vidimus euz ꝛ non erat aspectus ꝛ desiderauim-  
us eū viruz despectū. Jo dñi Mat. 11. Discite a me: qz mi-  
tis ꝛ humilis sum. Afflictus ꝛ passus. vt refrenēt cupiscē-  
tia voluptatū. Treñ. p̄. O vos omnes q̄ trāsitis p̄ viā vide-  
te ꝛ. ¶ Scda visio dat adiutoriuū p̄ficiēdi tripl̄: qz dat  
robur penitētib⁹ culpas ꝛ penas oīdendo sic sol attomos.  
Dan. 5. Vidit Baltasar manū scribēt. Job. 42. Nūc ocu-  
lus meus videt te ꝛ. Spem certātibus mercedē manife-  
stādo: sic dñs operāt. Act. 7. Ecce video celos ꝛ. Leticia  
cōtemplātibus p̄gustatiōes offerēdo. sic tabernarius mo-  
dicū vini. ps. Gustate ꝛ videte qm̄ suauis est dñs. Ben. 32.  
Uidi dñs facie ad facie: sic paulus b. ¶ Tertia visio eter-  
nalis dat desideriuū pueniēdi p̄pter tria. v3. p̄pter vera io-  
cūditatē. Esa. 51. Vidēbitis ꝛ gaudebit cor v̄m: qz dulce  
lumē ꝛ delectabile ꝛ. Hoc significatum est. Jo. 20. Huius  
sunt discipuli viso dño p̄pter iocunditatis multiplicitatē  
sive pluralitatē. Esa. 60. Tūc videbis ꝛ afflues ꝛ. Quippe  
qz videbimus eū sicuti est. ꝛ ipse erit oīa in oībus. Erit enī  
rōni plenitudo lucis. volūtati multitudo pacis. memorie  
p̄tinuatio eternitatis. p̄pter puritatis eternitatē. Apo.  
51. Serui eius seruēt illi ꝛ videbūt p̄ez eius ꝛ regnabūt  
in secula seclorū. ps. Adimplebis me leticia ꝛ. ¶ Quarta vi-  
sio dat odiū sive terrore peccādi p̄pter tria. v3. p̄pter fur-  
tum p̄palandū corā iudice vidēte. Malac. 3. Ecce veniet  
ꝛ qs stabit ad vidēdū eū: Ipse enī q̄si ignis cōflās ꝛ. Pro-  
pter malefactorū seuerā v̄tionē. Latro enī vidēs socium  
suū suspēdi plus timet furari. Jere. 7. Ite ad locuz meū in  
sylo: ꝛ videte qd fecerim ibi. Sylo iterptat̄ auulsa. Apoca.  
p̄. Uidi simile filio hoīs. Et istra. Ex ore eius q̄si gladius ex-  
vtrac̄ p̄te acur̄ exibat ꝛ. p̄pter visas bonoz p̄miatio-  
nē: vidēs enī cleric⁹ aliuz p̄bendari: qz bon⁹ cauet a malo.  
ps. Videbūt iusti ꝛ letabunt: ꝛ oīs iniquitas opilabit os suū.  
¶ Deide cū dicit. (Nūquid fm̄ hoīem ꝛ.) Dic pbat 3<sup>o</sup> q̄ li-  
cet sumptus accipere p̄ auctatē dīne legis. Ubi p̄mo p̄po-  
nit q̄ lex hec dicit. Scdo verbū legis ponit ibi. (Scriptū  
est enī ꝛ.) Tertio qualr̄ itelligēdū sit oīdit ibi. (Nūqd  
de bobus cura est ꝛ.) Dic ḡ. (Nūquid ꝛ.) q. d. Probauī  
rōne hūane cōsuetudinīs q̄ licet nobis sumptus accipere.  
S3 nūquid fm̄ hoīem. i. fm̄ humanā cōsuetudinē vel sil-  
tudinē tm̄ dico hoc: an nō lex moȳsi diuinitus pmulgata  
hoc dicit: quasi dicat. imo dicit. Scriptū est enī in lege moy-  
si. Deut. 25. Et habet idē. p̄. Ti. 5. Nō alligabis os boui tri-  
turātī: vt possit vitare de labore suo. i. nō phibebris predi-  
catorē vitare de euāgelio. Triturare enī est separe granū  
a paleis qd̄ fac̄ predicatorē abstrahendo aīas a terrenis: di-  
scremdo vtutes a vituz. separādo vtilia a vanis. Jere. 15.  
Si separentur p̄ciosuz a vili q̄si os meū eris.  
¶ Deide cū dicit. (Nūquid de bobus ꝛ.) Dic ostēdit q̄sr̄  
dicta auctas itelligēda sit. Et p̄mo q̄ itelligēda sit l̄raliter  
de bobus. Scdo q̄ nō tm̄ l̄raliter d̄ bobus: s3 spūaliter de

predicatorib⁹ ibi. (An p̄pter nos ꝛ.) Dic ḡ. (Nūqd ꝛ.)  
q̄si. d. Dec auctoritas de bobus spūalibus. i. predicatorib⁹  
itelligit. Nūquid enī de bobus mālibus cura est do vt de  
eis in lege p̄cipiat: An p̄pter nos b̄ vtiqz dicit. q. d. Hoc vti-  
qz p̄pter nos dicit. Naz p̄pter nos scripta sunt hec ꝛ filia.  
Ro. 15. Quēcūqz scripta sunt ad n̄az doctrinā scripta sūt.  
p̄pter nos inqz iccirco: qm̄ p̄dicator qui corda apit ad fi-  
dē debet arare i spe stipēdiōz tēporaliū. nō tm̄ p̄pter spem  
hanc. Debet enim primū querere regnuz dei. Et qui tritu-  
rat. i. bonos a malis quasi grana a malis discernit predica-  
do. s. ad mores debz hoc facere in spe fructus percipiēdi.  
scda Ti. 2. Laborantem agricolaz oportet p̄mum de fru-  
ctibus percipere. Ecc. 6. Is q̄ arat ꝛ q̄ seminat accedit ad il-  
lā ꝛ sustinet bonos fructus illius. ¶ Lec. II.

**S** nos vobis spiritualia seminauimus  
magnū est si nos carnalia vestra me-  
tamus: Si alij potestatis vestre par-  
ticipes sunt: q̄re nō potius nos: S3  
non vfi sumus hac potestate. S3 oīa

sustinemus: ne quod offendiculum demus euā-  
gelio christi. Nescitis quoniam q̄ in sacrario ope-  
rantur: que de sacrario sunt edunt. Et qui altari-  
o deseruiunt: cum altario participant. Ita ꝛ  
dominus ordinauit his qui euangeliz annun-  
tiant: de euangelio vitare.

¶ Superius p̄bauit per auctoritatē q̄ licet accipere sum-  
ptus: hic p̄bat idem per rōnem. Et p̄mo p̄bat hoc ex eozū  
obligatione. Secūdo ex pseudo ap̄loz accipientū ab eis  
operatiōe ibi. (Sed alij potestatis nostre ꝛ.) Tertio dicit  
q̄ nihilominus noluit vti hac potestate ibi. (S3 nō vfi su-  
mus ꝛ.) Prima rō talis est. Maius est dare spūalia q̄ ac-  
cipere temporalia. ergo si apostolus dat spiritualia licet ei  
accipere temporalia. Primo ergo explicat beneficiū ipen-  
sum. Secūdo explicat stipēdiū exhibendum ibi. (Ma-  
gnū est si nos ꝛ.) Dicit ergo. (Si nos ꝛ.) quasi dicat. ve-  
re habemus potestatem accipiēdi sumptus a vobis. Si  
enim nos seminauimus vobis spūalia: fidem. s. ꝛ sacramē-  
ta spūm alentia a spūsancto ministrata magnum est si nos  
metamus ad sustentationem nostram carnalia. i. ad car-  
nis sustentationē concessa. Quasi dicat. Non est magnuz  
Ro. 15. Si spūaliaz eoz participes facti sunt gentiles de-  
bent in carnalibus ministrare.

¶ Deide cū dicit. (Si aut̄ alij ꝛ.) Ecce scda ratio ad idē  
talis. Veri apli licentius p̄ticipant bona subditoz q̄ pseu-  
do: s3 pseudo apli p̄ticipant. ḡ multo plus veri apli partici-  
pare debēt. p̄mo ḡ ponit aīas. Scdo dñs ibi. (Quare nō  
potius nos ꝛ.) Dic ḡ. (Si aut̄ alij.) s. pseudo quos nō exp-  
mit ex noie ne cōfundant. vocat eos alios q̄si a consortio  
alienos ecclesie. Omnes enim catholici vnuz sunt. Jo. 17.  
Ut sint vnum ꝛ. Si inqz alij potestatis vestre participes  
sunt. idest tam potenter vtuntur bonis vestris: quare non  
potius nos apostoli q̄ causa salutis vestre laboramus: Ec-  
cle. 12. Da bono ꝛ ne receperis peccatorē.

¶ Deinde cum dicit. (Sed non vfi sumus.) Dic ostendit  
q̄ noluit vti hac potestate. Ubi dicit. p̄mo se sumptus nō  
accepisse. Secūdo dicit. se nihilominus idiguisse ibi. (S3  
omnia sustinemus ꝛ.) Tertio rationez vtriusqz assignat.  
ibi. (Ne quod offendiculum ꝛ.) Dicit ergo. (S3 nō ꝛ.)  
Quasi dicat. Ecce patet q̄ licet nobis sumptus accipere:  
sed tamē vfi nō sumus hac potestate. supra sexto. Omnia  
mibi licent: sed non omnia expediunt. Non sumus in quā  
vfi. non quia non idigeamus sed omnia sustinemus: quia

## Ad corinthios I.

et si penuria patiamur tamen patienter sustinemus. 2<sup>o</sup> Cor. 13. Tu essem apud vos et egerem nulli onerosus fui. Et hoc feci ideo ne quod offendiculum demus euangelio christi. Hoc autem posset accidere. Uel quod pseudo apostolus daret exemplum accipiendi. Uel quod corinthii auari erant et scandalizarent si ab eis acciperent. Uel forte putarent se emisse licentiam peccandi et dimi- nuerent in apostolo auctores arguendi. et his modis daret offendiculum euangelio christi. puer. 15. Uia iustorum absque offendiculo.

**C** Deinde cum dicit. (Nescitis quoniam qui in sacrario etc.) probauit quod licet sumptus accipere pro auctoritate. 2<sup>o</sup> pro ratione. 3<sup>o</sup> idem probat hic per exemplum multitudinis. Ubi pro ducit similitudinem eorum quae tempore pla reparant. Secundo eorum quae templo ministrant ibi. (Et qui altari deficiunt etc.) Tertio adaptat similitudinem his quae predicant ibi. (Et dominus ordinauit etc.) quod dicit. Et vere licet mihi sumptus accipere. nescitis quoniam qui in sacrario. i. in templo iudeorum vel gentium operantur ut artifices qui de sacrario sunt educti. Sustenta- bant enim artifices de denariis qui in gaecophylacio templi offerrebant. ut per tempore Joas. 4. reg. 12. Et qui altario templi hierosolymitani vel etiam ipsi templo. ut sacerdotes deseruiunt. i. deuote seruiunt. vna enim. de. 12. ab usionibus est irreuerentia coram altari. Quia altari participant. quia parte habent de his que offerunt in altari. ut per totum Leuiticum. et maxime. 6. et 7. ca. Et sic fit hic ita et dominus ordinauit. i. rationabiliter disposuit his qui euangelium annuntiant de euangelio viuere. Hoc ordinauit di- cens. Mat. 10. et Luc. 10. Dignus est enim operarius mercede sua. **C** Notandum est hic quod apostolus nominibus multorum officiorum predicatores hic designat. quia vocat eum pro militem propter officium ecclesiarum aduersarios defendendi. 2<sup>o</sup> Cor. 10. Arma militie nostrae etc. 2<sup>o</sup> Tim. 2. Labora sicut bonus miles christi. Secundo vi- nitorum propter officium palmites superfluos. i. malos rescedendi. Osce. 2. Dabo ei vinetotes eius ex eodem loco. Sed heu can. 1. i. Vineam meam non custodiuimus. Tertio pastorem propter officium subditos bono exemplo pascendi. per. 5. Pascite qui in vobis est gregem. Sed heu. quia hodie implet illud Zach. 11. O pastor et ydolum derelinquens gregem etc. Quarto bonum propter officium maturitatis in omnibus procedendi. puer. 14. Ubi non sunt bo- nes presespe vacui est Job. 1. Bonae arabae et asine pasce- bant iuxta eos etc. Quinto aratorum propter officium chorda ad- fide et penitentia aperiendi. Osce. 10. Arabit iudas confriget sibi sulcos iacob etc. Sexto trituratores propter officium ma- los a bonis discernendi. Esa. 41. Ego posui te quasi plaustrum triturans nouum hirs rostra serrantia et triturabis montes etc. Septimo seminatore propter officium frequenter et utiliter pre- dicandi Luc. 8. Exiit qui seminat seminare semine suum. ps. Eun- tes ibant etc. Nonno templi architectum propter officium ecclesiam con- struendi et reparandi. 1. 3. Ut sapiens architectus fundamentum posui etc. Decimo altaris ministrum propter officium deo deuotum impediendi. 1. 4. Sic nos existimet homo etc. Querit hic super illud non sum liber. Glo. Ipse enim apostolica dignitate preteritis hirs non operari manibus. sed de euangelio viuere. **C** Contra. quod quod predi- cant non hirs apostolica dignitate non possunt sine ope manuum euangelio viuere. **C** Ratio. Glo. loquitur de preteritis quod potest inuitos ad hoc cogere non de spontanea quae potest a voluntarie datibus petere et accipere. **C** Item ex dicta. Glo. videt quod pro- lati non teneant manibus operari. **C** Contra. Heu. 3. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Ipsi non sunt exempti ab hac maledictione. glo. etc. **C** Ratio. Tenent labore spiritualem non corporalem. tamen hirs faceret si occuparet se in honestis ante- que vacaret. **C** Item super illud. Nonne opus meum Glo. perfectum. **C** Contra. Ipsi erant imperfecti. **C** Responsio. Opus perfectum dicebant. quia eis apostolus predicauerat vel quia eos perfecte docue- rat quia in se erat. **C** Item super illud. Numquid non habemus preteritam manducandi. **C** Contra. Mat. 10. Gratis accepistis. gratis date. **C** Respo. Gratis. i. sine precio. sed non sine stipendio. **C** Item super illud. Qui pascit gregem. Glo. Ex euangelio

viuentes panem gratuitum manducabant. **C** Contra. subditi tenebant dare. **C** Ratio. Gratuitum erat ex parte recipien- tium. quia humiliter non potestatiue recipiebant licet debitus ex parte dantium. Item numquid de bobus cura est deo. Qua si dicat non. **C** Contra. Sap. 6. Cura est illi de omnibus. **C** Re- spondeo. Ibi loquitur de cura generalis. s. puidetie. hic de speciali. s. discipline. **C** Item dicitur in spe qui arat arare. **C** Contra. spes non est de visibilibus sed eternis. **C** Ratio. Spes accipit equi- uoce. **C** Item in spe fructus percipiendi. **C** Contra. Non de- bet poni lucerna predicationis sub mero rei temporalis. **C** Re- spondeo. Predicare in spe rei temporalis non est ponere lu- cernam sub modio sed predicare propter spes. **C** Item si nos vobis seminauerimus spiritualia etc. **C** Contra. Gal. 6. Que seminauerit homo hec et metet. ergo qui seminat spiritualia debet metere spiritualia. **C** Respondeo. Ibi loquitur de messioe stipendio. **C** Lectio. III.

**B**ono autem nullo horum usus sum. Non au- tem scripsi hec ut ira fiant in me. Bo- nus est enim mihi magis mori. quam ut glo- riam meam quis euacuet. Nam et si euangeli- zauero non est mihi gloria. necessitas enim mihi incubit. Ne enim mihi est si non euangelizaue- ro. Si enim volens hoc ago. mercedem habeo. si autem inuitus dispensatio mihi credita est. Que est ergo merces mea ut euangelium predicans sine sumptu ponam euangelium ut non abutar potestate mea in euangelio.

**C** Superius multipliciter probauit quod sibi licet accipere sum- ptus. hic ostendit quod nihilominus non vult accipere. sed abstinere tribus rationibus. Primo propter intentionem primam. Secundo propter dilectionem euangelii ibi. (Nam cum liber esset ex omni- bus etc.) Tertio propter expeditionem cursus sui ibi. (Nescitis quod hic in stadio currunt.) In prima primo dicit. quare non vult accipere. sine gloria sua euacuet. Secundo ostendit quod accipiendo euacuaretur ibi. (Nam si euangelizauero non est mihi gloria etc.) Tertio quod non accipiendo conseruabit ibi. (Que est ergo merces mea etc.) In prima primo ostendit quod potestate accipiendo uti noluit. Secundo quod uti non intendit ibi. (Non autem scripsi hoc ut etc.) Dicit ergo. (Ego autem etc.) quasi dicat. tot modis constat quod licet mihi sumptus accipere. sed tamen ego nullo horum auctoritate. ratione. exemplo. ad accipiendum usus sum. Ipse enim vel ab aliis ecclesiis accipiebat. ut 2<sup>o</sup> Cor. 11. Alias ecclesias spoliaui etc. vel manibus operabatur. Act. 20. Non autem etc. Quasi. d. Non sum usus sed nec uti volo. Non enim scripsi hec. s. quod licet mihi accipere uti ita fiat in me sicut scripsi. i. ut ego accipiam. quia non quero datum. sed fructum.

**C** Deinde cum dicit. (Bonum est enim mihi etc.) hic ostendit quare hoc fecit. sine gloria sua euacuetur. Ubi primo mul- tiplicat afflictionem corporalem. Secundo supponit ei glorie di- minutionem ibi. (Quia ut gloriam etc.) Dicit ergo. (Bonum est etc.) quasi diceret non accipiam. nam si accipere gloriam meam euacuare quod nullatenus faceret. Bonum est enim mihi mori. non solum sumptuum egestate affligi magis quam ut gloriam meam quas ha- beo de gratuita sinceritate predicationis de primo supero- gationis. abstinendo a vitis quis euacuet ab aliquo importu- ne accipiendo. vel propter sumptus euangelicos. Multi tamen moderni doctores gloriam istam euacuant vel propter in- tentionem sumptuum vel propter fauorem humanum dicens. Job 12. Ducit sacerdotes inglorios et optimates supplantat. **C** Notandum est hic quod gloria amittit septupliciter propter se- pe vitia. Nam gloria gulosorum euacuat. Unde beatus dr. Bonus est enim mihi magis etc. Gloria luxuriosorum maculat. Eccl. 27

Inclinasti femora tua mulieribus. dedisti maculā in gliaz tuam. Hlia supboz captiuat. p. Machab. z. Uafa glie ei captiua ducta sunt. Hlia iracundoz itermittit. ps. Si red didi retribuētib' mibi mala rē. Et post. Persequat' inimicus aiaz meā rē. Et post. Et gliaz meā in puluere deducat. Hlia inuidoz excludit. Ro. 3. Ubi ē glatio tua. Hlia auaroz annihilat. ps. Ne timuer' cū diues fact' fuerit hō rē. Hlia accidiosoz culpā. p. Macha. 9. Noziamur in v̄tute pp frēs nros r non inferam' crimen glie nre. Eccl. 13. Preceles esto opib' tuis r ne oderis maculā in glia tua. Ergo p gulā euacuat glia sobrietatis. p luxuriā maculat glia castitatis. p supbiā captiuat glia hūilitatis. p iracundiā intermittit glia mansuetudinis. p inuidiā excludit glia charitatis. p auariciā annihilat glia liberalitatis. p accidiā culpatur glia strenuitatis. De istis dī Osce. 4. Hliam eozuz in ignominia mutabo. De pmo exēplū in Esau. Heñ. 25. In Dolofeme. ii. Judith. 13. De 2. in Salomone. terty' Regū. ii. De 3. in Lucifero. Esa. 14. De 4. in achitofel. z. Regū. 16. De 5. in Lhain. Heñ. 4. De 6. in Dieci. 4. Reg. 5. De 7. in exploratorib' Nui. 13. z. 14. Nā r si euangelicauero rē. Dic ondit q accipiēdo sumpt' euacuaret glia ei. qz n̄ sup̄erogaret. Et ē sua rō talis. Hlia q̄ ē p̄miū superogatiōis non debet opib' necitatis. ad q̄ tenemur ex p̄cepto. s̄ euangelicare tenebat ex p̄cepto. q̄ ex h̄ non hēbat gliam superogationis. s̄ pot' ex h̄ q̄ non accipiebat sumpt'. p̄ q̄ t̄git glie euōnē. Sc̄do euōnis rōnez ibi. (Necitas. n. mibi rē.) Terty' rōnis d̄claratiōe ibi. (Ue. n. mibi ē rē.) Quarto recte euangelicantiū mercedē ibi. (Si volens h̄ ago rē.) Dic g. (Nā si euangelicauero rē.) q̄si diceret v̄ euaret glia mea. nā si euangelicauero ita q̄ sumpt' accipiā non ē mibi glia. i. superogatiōis p̄miū. necitas. n. p̄miū incūbit. Act. 13. Uade qm̄ ad natiōes lōge mittā te. Et v̄e necitas. Ue. n. mibi ē. i. pena transgressionis in me manet si non euangelicauero. Esa. 6. Ue mibi. qz tacui. Alr legi' fm̄ h̄o. Et h̄ duplr. p̄rio mō sic. (Nā si rē.) q. d. vtiqz euaret glia mea celest' .i. si iō pdicare vt sumpt' acciperē. Nā si euangelicauero tm̄ ita q̄ nō ex dilectiōe dei r p̄xiū h̄ faciā nec libera volūtatē nō ē mibi glia ap̄ deū. Necitas. n. p̄cepti qd̄ nō audeo omittēre mibi icūbit. vñ si solo timore fuili pdico. v̄e enī. i. eterna d̄natio mibi ē si nō euangelicauero sic mibi inūctū ē (Si at volēs rē). Q. d. si necitate h̄ facio nō est mibi glia. si aut volēs h̄ ago. i. si volūtatē adiungo necitanti mercedē eternā habeo. iō psalmista dicit. Volūtariē sacrificabo tibi r cōfitebor rē. Si aut inuitus. i. solo precepto coact' euāgelio disp̄satio mibi credita ē sic seruo. vt .i. disp̄sem ad alioz utilitatē nō meam. q. d. alyz pficio nō mibi. Intelligit. n. h̄ de disp̄satiōe serui nō filiali. fm̄ h̄o. Aug. Nemo inuitus bñfacit r si bonū est qd̄ facit. ifra. 13. Si charitatē nō habuero factus suz velut es sonans rē. Secūdo mō legi' sic. Nā si euangelicauero p̄ sumptib' accipiēdis nō ē mibi glia de superogatiōe in pdicādo. Peto enī cōtra me. Mat. 10. Gratis accepistis gratis date. necessitas enī vite sustentāde mibi icūbit. qz p̄ necessitate vite pdico. Ue enī mibi est. i. famis turbatio si nō euangelicauero. Si aut volēs. i. si nō p̄ victus necessitate. s̄ p̄ charitate h̄ ago mercedē eternā habeo. si aut inuitus. i. necessitate coactus disp̄satio mibi credita est sic seruo rē.